
1991 

 

 

 

 
 

 
 

 
Úvod 

Rok 1991 byl věnován 200stému výročí úmrtí Wolfganga Amadea Mozarta.  

Tomuto výročí bylo otevřeno mnoho výstav, byly provedeny na mnohých světových scénách 
jeho opery. 

1761-1791, rokovský skladatel, který působil i v Praze. Představitel klasicismu. Autor mnoha 
oper (Figarova svatba, Don Giovani, Kouzelná flétna), symfonie např. Pražská a Jupiter, 
serenády Malá noční hudba. 

 
Rozpočet obce 

                    Příjmy     Rozpočet    Skutečnost 

Stravné ze školní jídelny  150.000,- 128.995,20 

Nájem od podniků 14.000,- 18.702,50 

Nájem z bytů 14.000,- 14.132,- 

Prodej pozemků pro úč.stavebnictví 12.000,- 21.317,- 

Daň domovní 31.000,- 30.582,- 



Správní poplatky 1.000,- 10.305,- 

   

Celkové vlastní příjmy  222.000,- 224.033,70 

Plán dotace 404.000,- 404.000,- 

Dotace na valorizaci el.en. ve škol.  63.000,- 63.000,- 

Dotace na valorizace el.en.ve veř.osv.  78.000,- 78.000,- 

Dotace na valorizace mezd 13.000,- 13.000,- 

Dotace na přípravu vodovodu 200.000,- 200.000, 

Celkem 758.000,- 758.000,- 

 

                             Nerozpočtové příjmy     Skutečnost 

Příjmy za soukr. telefony ve školách 626,50 

Příjmy z veř.telefonní stanice: Chlístov a Markvartice  976,- 

Hřbitovní poplatek 60,- 

Daň z příjmů obyvatel 2.826,- 

Poplatek ze psů 7.596,- 

Místní poplatek z veř.prostranství 4.460,- 

Místní poplatek ze zábav 4.234,- 

Úroky z účtů 2.994,55 

Ostatní náh.příjmy od organ.(doprava nákl.autem)  33.425,70 

Ostatní náh.přímjmy od obyvatel 5.461,- 

Přebytek hospodaření roku 1990 119.445,09 

Dislokační poplatek 7.090,- 

Celkové nerozpočtové příjmy  189.193,84 

 

Neúčel.dotace na dostavbu zdrav.střediska  110.000,- 

Dotace z fondu rozvoje a rezerv Ob.Ú.na dům služeb  700.000,- 

Dotace z fondu rozvoje a rezerv Ob.Ú. na dům služeb  1.672,- 

Doplňkové příjmy na inž.sítě za Humny  408.761,- 

Příjmy ze sdruž.prostředků na dům služeb  92.788,- 

Příspěvek sociálně potřebným od O.Ú.  39.600,- 

Celkem 2 552.821,- 

 
Celkový úhrn příjmů: 

Vlastní příjmy 222.000,-     Rozpočet 224.033,70    Skut. 

Nerozpočtové příjmy  189.193,84 

Plánované dotace 758.000,- 758.000,- 

Dotace na akce  2 552.821,- 

Celkové příjmy  980.000,- 3 724.048,54 

 
 

              Výdaje  Valorizace   Rozpočet   Skutečnost 

Vodní hospodářství  10.000,- 10.000,- 

Mateřská škola 43.000,- 68.000,- 109.281,94 

Základní škola 20.000,- 54.000,- 87.662,11 

Školní jídelna  213.000,- 181.034,14 



Místní rozhlas, SPOZ  10.000,- 4.001,50 

Požární ochrana  7.000,- 7.214,- 

Obřadní síň  20.000,- 19.458,40 

Poslanci  1.000,- 9.600,- 

Obecní úřad 13.000,- 92.000,- 121.288,77 

Bytovka  14.000,- 6.334,13 

Veřejné osvětlení 78.000,- 100.000,- 114.601,91 

Pohřebnictví  2.000,- 2.344,20 

Veřejná zeleň   2.123,- 

Čištění místních komunikací  5.000,- 867,- 

Odvoz odpadků  30.000,- 19.108,50 

Převod zůst.r.1990 OÚ Chlíst.Mark    45.000,- 

Výdaje za provoz obce 154.000,- 626.000,- 749.919,60 

Příprava vodovodu  200.000,- 200.000,- 

Dokončení zdravotního střediska    110.000,- 

Inž.sítě za Humny   409.753,83 

 

Výstavba domu služeb Skutečnost 

Fond rezerv a rozvoje OÚ 700.000,- 

Fond rezerv a rozvoje OÚ 1.672,- 

Příjmy od Dukovan 1 200.000,- 

Z vlastních nahodilých příjmů 74.018,19 

Ze sdruž.prostředků 92.788,- 

Celkové finanční prostředky na výstavbu domu služeb 2 068.478,19 

 

Celkový úhrn výdajů Rozpočet Skutečnost 

Výdaje na provoz obce 780.000,- 749.919,60 

Výdaje na výstavbu obce  200.000,- 2 068.478,19 

Celkové výdaje 980.000,- 3 577.751,62 

 
Celkové příjmy v roce 1991: 3 724.048,54 Kč 

Celkové výdaje v roce 1991: 3 577.751,62 Kč 

Úspora- zůstatek k 31.12.1991:    146.296.92 Kč 

 

Evidence obyvatel: 

Přistěhováni: Č.domu 

Schütz Petr 148 

Dokulil František 57 

Dokulilová Ludmila 57 

Kružíková Eva 142 

Štěpánková Jana 262 

Štěpánková Sylva 262 

Svobodová Jana 194 

 

Odstěhováni: Č.domu 

Pavlásková Pavlína 240 

Pavlásek Jan 240 

Hobzová Miroslava 44 

Kubiš Josef 165 



Kubišová Jarmila 165 

Kubiš Tomáš 165 

Kubišová Vendula 165 

Kuthan David 173 

Nováková Ladislava 17 

Jirovská Drahomíra 36 

Špačková Ludmila 229 

Špačková Hana 229 

Dokulil Karel 112 

Tvarůžková Jiřina 247 

Vláčil Pavel 190 

Vlkáčilová Marta 190 

Vláčilová Martina 190 

 

Narozeni: Č.domu 

Mašková Stanislava 200 

Vláčil Josef 175 

Vojtíšek Jaromír 61 

Boudná Jana 60 

Veleba Jiří 227 

Vejmelková Jana 1 

Schützová Klára 148 

Václavek Ondřej 138 

Vojtíšková Marie 61 

Hobza Lukáš 72 

Bazalová Marie 123 

Kružík Jiří 142 

Svobodová Lucie 194 

Sýkorová Petra 201 

 
 

 
 

 

Zemřelí: Č.domu 

Kružíková Simona 142 

Chromá Františka 25 

Vrzalová Kateřina 136 

Auerová Růžena 14 

Nováček Václav 83 

Dokulil Matěj 159 

Nováčková Marie 7 

Štěpánková Marie 145 

 

Manželství uzavřeli: 

Jirovský Bohuslav, Petrovice 53-Benešová Drahomíra 36  16.3.Rokytnice n. R. 

Janecký Luboš,čp.246-Vejmelková Radka čp.36  12.4. Okříšky 

Kašpárek Zdeněk čp.158-Jelečková Libuše, Šebkovice 93  20.40. Jaroměřice 

Svoboda Pavel čp.149-Krátká Jana, Chlístov 29  1.6. Rokytnice n. R. 



Kružík Jiří čp.142-Kotačková Eva, Rudíkov 33  1.6. Rudíkov 

Tvarůžek Pavel, Třebíč-Běhalová Jiřina čp.247  27.7. Třebíč 

Dočekal Jan čp.99-Kokešová Zuzana, Třebíč(Velkomeziř.)  3.8. Třebíč 

Říha Radek (Děl.náměstí) Třebíč-Ježková Ilona čp.230  28.9. Třebíč 

Nedvědický Vladimír čp.240-Kmoníčková Zdeňka čp.244  5.10. Rokytnice n. R. 

Novák Jaroslav čp.157-Tržilová Renata,Okrajová 1179 Třeb. 19.10. Třebíč 

Busta Pavel, Babice 25-Tindlová Milena čp.170  21.12. Rokytnice n. R. 

 
 

Jubilanti: 

Hobza Emanuel 31                   Č.domu 95                             Věk 

Svobodová Antonie 104 90 

Hobzová Božena 31 80 

Příhodová Božena 100 80 

Piálková Marie 186 75 

Nováková Julie 206 75 

Chromá Marie 29 70 

Špačková Marie 65 70 

Bartejs František  117 70 

Bartejsová Anděla 117 70 

Štork Miroslav 137 70 

Kopečný František  280 70 

Novák Alois 185 70 

Kučerová Jindřiška 188 70 

 

 
Základní škola 

Ve školním roce 1990/91 došlo ke změně učitelského kolektivu. Pan Miloš Dvořák odešel do 
Výčap, do důchodu šla paní Marie Kovářová. Na zdejší školu nastoupila pí. Drahomíra 
Kuthanová a pí. Kateřina Skálová.  

K 1. září bylo zapsáno 70 dětí z obcí Rokytnice, Chlístova a Markvartic. 
 

 
 
1.ročník- 21 žáků, třídní učitelka pí. Kuthanová Drahomíra.  

2.ročník- 16 žáků, třídní učitelka pí. Skálová Kateřina 
3.ročník- 15 žáků, třídní učitelka pí. Chaloupková Zdeňka  

4.ročník- 18 žáků, třídní učitelka pí. Štveráčková Marie.  
 
Učitelé připravovali svou práci dle osnov, podle příslušných metodik, ale tak, aby probrané 

učivo odpovídalo pravdivému stavu věcí. Byla snaha působit na zlepšení vztahů mezi žáky 
samotnými, i v rodinách. 

Chování žáků v průběhu celého školního roku bylo hodnoceno prvním stupněm. Drobnější, 
ale i opakované prohřešky se trestaly důtkami tř. učitele i ředitele.  
Rodiče byli vždy včas o stavu věci informováni. Prospěch byl hodnocen podle klasifikačního 

řádu. Dětem, kterým byla OPPP v Třebíči doporučena individuální péče a pomalejším byla 
hodnotící známka přizpůsobena. Stupeň „Nedostatečná“ nebyl použit ani v pololetí, ani na 

konci školního roku.  
Zdravotní stav žactva byl dobrý. V průběhu školního roku se nevyskytovaly žádné epidemie.  



17. května byl zahájen plavecký výcvik žáků 3. a 4. ročníku. Trval až do konce školního roku.  

 
Akce školy: 

Od 1.6. - byl vyhlášen týden bezpečnosti. Byl zaměřen na chyby, kterých se děti dopouštějí -
přechody, křižovatky, jízda na kole.  
24.11. - byla škola vyzdobena k volbám do obecního zastupitelstva, bylo použito výrobků a 

prací žáků. 
21.12. - vánoční besídka u stromečku.  

16.3. -  maškarní rej v Sokolovně. 
16.4. - matematická olympiáda- 3 žáci odměněni.  
18.4. - ekologická brigáda, výstavka děti ke „Dni Země“.  

25.4. - divadlo J.Matysové, ekologický námět. 
10.5. - filmové představení „Pan Tau“.  

30.5. - den dětských her a radosti.  
 
V týdnu od 24. 6. - 28. 6. třídní výlety do okolí Rokytnice - Kobylí hlava, Březová.  

Svoji tělesnou zdatnost ukázaly děti na tělovýchovných soutěžích v Třebíči.  
Dobrovolně se zapojily do sběru odpadových surovin a léčivých bylin.  

 
Řím.katol.náboženství navštěvovalo 28 dětí. Vyučoval P.Nádeníček.  
 

Zájmové kroužky: 

Německý jazyk: vedla paní vychovatelka Pánková.  

Výtvarný kroužek- pí. Vychovatelka Pánková.  
Dramatický- pí. Pánková a Kuthanová. 
Tělovýchovný- pí. Chaloupková a V. Chaloupka 

Dovedných rukou- pí. Chaloupková.  
Čtenářský- pí. Štveráčková 

JUNÁK- do tohoto mládežnického hnutí se zapojilo 8 chlapců.  
 
Slavnostní ukončení školního roku se konalo 28. června. Žáci 4.  ročníku dostali na 

rozloučenou s rokytnickou školou knihu, kterou jim předal starosta obce pan ing. Svoboda.  
 

 
 
Mateřská škola 

Ve školním roce 1990/91 bylo zapsáno do MŠ 33 dětí. Zpočátku chodilo 27 dětí, během roku 
dětí přibývalo. Změnila se funkce MŠ. Jejím posláním už není příprava na vstup do ZŠ, ale 

všestranný rozvoj dítěte, přičemž vedoucí úlohu ve výchově má rodina. Učitelka podporuje 
rozvoj schopností, talentu, vloh apod.  
Ke každému dítěti přistupuje individuálně, respektuje potřeby a zájmy dětí, učí děti žít 

v kolektivu a přitom si zachovávat osobnost.  
 

Zaměstnanci: 
4 učitelky 
2 kuchařky + 1 pomocná 

1 vedoucí školní jídelny 
1 školnice + 1 topič (v jedné osobě) 

2 školnice - matky na mateřské dovolené, prac. na zkrácený úvazek.  
 



Zařízení a vybavení v MŠ je v spokojeném stavu, vyhovuje daným účelům.  

 
Sčítání lidu 

Ve dnech 2. - 3. března se konalo v ČSFR sčítání lidu a zjišťovala se vybavenost domácností.  
V naší obci byly 3 revizní obvody - 464, 465 a 466. 
 

Sčítací komise: 
Jana Nedvědická 

Marie Bartejsová  
Marie Fučíková. 
 

Souhrn údajů o osobách: 

               Přítomné              Nepřítomné  

Trvale bydlící osoby  839 36 

Dočasné přítomné osoby 8  

Muži narozeny v letech: 1976-1991 104  

                                           1931-1975 255  

                                           1930- dříve 76  

Ženy narozeny v letech:  1976-1991 98  

                                           1936-1975 221  

                                           1935- dříve 121  

 
Ekonomicky aktivní bydlící osoby: 

Muži    226 

Ženy    197 
Z toho pracující mimo 
Obec trvalého bydliště:  280.  

Národnost:  Česká  620  
                    Slovenská  3 

                    Moravská  252. 
Souhrn údajů v domech a bytech: 

Domy: 

Celkem  225 
Z toho rodinné domky  216  

Neobydlené  25. 
 
Objekty pro individuální rekreaci: 

Chaty a rekreační domky  6  
Rekreační chaty - vyčleněné  1 

 
Trvale obydlené objekty: 

Celkem byty  267 

Byty v rodinných domcích  232  
Z výstavby 1981-89:  26 

                    1990-91:  2 
Obytná plocha bytů v m2:  15.790 
Počet obyt.místností na 8 m2:  886.  

 
Vybavení trvale obytných bytů: 

3 a více obytných místností  198  



Automatická pračka  92  

Barevný televizor  156  
Telefon  29 

Chata, i rekreační domek, chalupa  6  
Osobní automobil  136  
Ústřední - etážové topení  211  

Koupelna - sprchový kout  256.  
 

Neobydlené byty: 
Rekonstrukce, přestavba  3  
Nevyčleněná rekreační chalupa  2  

Nezpůsobilý k obývání  12 
Určený k demolici  2 

Jiné nezjištěné důvody  7  
 
Jednotné zemědělské družstvo 

Půdní fond: 
Orná půda  1.062,00 ha 

Louky  121,06 ha 
Pastviny  10,09 ha. 
 

Zastoupení plodin 

Zrniny 539,00 ha 45,2% zemské půdy 

Brambory 94,00 ha 7,9% 

Krmné plodiny 366,00 ha 30,6% 

Olejniny 63,00 ha 5,3% 

Louky a pastviny 131,15 ha 11,0% 

 

Plnění plánovaného produktu rostlinné výroby (T)  

Plodiny Plán Skutečnost %plnění 

Obiloviny 2 839,0 2 565,5 90,4 

Peluška 56,0 57,0 101,2 

Brambory 1 962,0 1 797,7 91,6 

Krmná řepa 397,7 - - 

Řepka 200,3 167,9 83,8 

Kukuřice 4 710,6 3 152,8 66,9 

Picniny 5 765,0 4 144,2 91,7 

Ostatní jedn.picniny  2 326,7 1 887,6 81,8 

Louky, pastviny 2 522,5 1 876,0 74,4 

Jetel 8,4 8,0 95,2 

Sláma obil. - 1 809,5 - 

 

Nesplnění plánované produkce bylo způsobeno nedostatkem srážek v průběhu vegetace.  
 

Prodej výrobků rostlinné výroby (v T): 
Pšenice potravin.      676 
Pšenice krmná          269  

Ječmen krmný          492  
Oves potrav.                1 

Oves krmný               13  



 

Brambory : 
Sadba            391 tun 

Konzumní     134 tun 
Průmysl         172 tun 
Odpad           176 tun 

Jetel čes.         7,8 tun 
Peluška            30 tun 

 
 Plnění plánované produkce živočišné výroby:  

 Plán Skutečnost %plnění 

Hovězí maso  (T) 65,8 65,3 99,3 

Vepřové maso  (T) 220,0 187,4 85,2 

Mléko (v tis. litrů) 1 390 1 386 99,7 

Odchov selat (ks) 1 600 1 456 91,0 

Odchov telat (ks) 385 343 89,1 

 
Dosažená užitkovost 

Mléko na dojnici 4 028                       Plán 4 162                    skutečnost 

Selata na pras. 18,00 16,89 

Přír.telata 0,760 0,898 

       Mléčná - 0,795 

       Jalovice 0,620 0,613 

Býci - 4 320 

Přep.prasata 0,602 0,584 

Předvýkrm 0,420 0,537 

Výkrm 0,650 0,625 

 
Přehled stavu skotu a prasat ke dni 31.12.1991: 

Dojnice 320                           Plán 326                    Skutečnost 

Jalovice 243 224 

Jalovice vysokobřezí 42 32 

Odchov telata - 8 

Telata 46 11 

Celkem skot 651 601 

   

Prasnice 80                         plán 80                     Skutečnost 

Kanci 4 4 

Selata 497 589 

Ml.ch.prasata 38 47 

Předvýkrm 151 44 

Výkrm 534 684 

Celkem prasata 1 304 1 448 

   

Mléko na doj. 4 028 4 162 

Selata na pras. 18,00 16,89 

 

 

 



Dodávky vepřového a hovězího masa: 

Jatka- prasata  1 378 ks , 171 256 kg 
Prasnice                25 ks ,    4 856 kg 

NP  prasata             1 ks ,          35 kg 
Prasnice                  4 ks ,         644 kg 
Celkem:           1 408 ks    176 791 kg. 

 
Skot: 

Jatka-krávy            76 39 008 
Jalovice                  75 31 017  
Býci                         1                  679  

NP- krávy              70 25 630  
Jalovice                     3      510 

Celkem:                225 96 844 
 
Spotřeba náhradních dílů: 

Pneumatiky 250                        Plán 200                  Skutečnost 

Spotřeba nafty- l  175 980 

Spotřeba benzínu- l 10 000- limit  9 100 

Spotřeba oleje- litrů  5 261 

Spotřeba maziva – kg  240 

 

Nákup strojů a zařízení  

Dvouřádkový vyorávač brambor 39.484,- 

16 bit.počítač AT 286 s tiskárnou 62.060,- 

DT 75 M 10.000,- 

Kertitox 30.000,- 

Stroje od SZP Třebíč 18.000,- 

Kompresor 6.000,- 

Velkoobj.nástavba 3.000,- 

Celkem: 168.544,- 

 

 
 

 
 
Finanční hospodaření: 

Výkony 35 178           plán 31 231     skutečnost 

Náklad.celkem 34 580 31 230 

Zisk, ztráta 598 1 

Dotace  323 

 
Čerpání FKSP: v tis. Kčs 

Kulturní činnost       8.000,- 
Rekr.zájezdy            2.000,- 
Přísp.k důch.            1.000,- 

Peněžní dary           28.000,-  
Nepeněžní dary        2.000,- 

Přísp.učilištím           1.000,- 



Stav k 31.12.1991:   67.000,-. 

 
Čerpání investic: v tis. Kčs. 

Příděl                       160.000,-  
Stav k 1.1.1991            9.000,- 
Čerpání: stroje, stavby 108.000,- 

Splátky úvěru            800.000,-  
Jiné investice              61.000,- 

Projekty                        0 
Stav k 31.12.1991         0. 
 

Vývoj odměňování a počtu prac.sil: 
Odpracované dny               38 030  

Odpracované hodiny        322 603  
Počet pracovníků: 160              143  
Průměrná odměna – hod.            15,14 

                               - měs.       2 847. 
 

Členská základna 
ZD mělo k 31.12.1991, 267 členů, z toho 129 důchodců a 138 v nedůchodovém věku. Byli 
přijati 2 členi, členství ukončilo 15, z toho 7 zemřelo. Průměrný věk družstevníků 

v nedůchodovém věku činí 39 roků. 3 ženy jsou na mateřské dovolené a 2 členi na základní 
vojenské službě.  

 
Myslivecké sdružení 

- provozuje právo myslivosti v honitbě o výměře 1.753 ha, z čehož je 836 ha lesa, 915 

ha zemědělské půdy a 2 ha vodních ploch. 
- Sdružení má 29 členů, celkem odpracovali 85 hodin v lesnictví, 456 v zemědělství, 

vysázeli 1500 stromků.  
 

Odchov zvěře: 

Zvěř Plán Skutečnost Váha v kg 

Jelen - 1 81 

Muflon - - - 

Srnčí 45 66+8 úhyn 660 

Zajíc 70 36 115 

Bažant 300 221 243 

Černá - 20 588 

Kachna 100 60 54 

 
Od ZD sdružení pronajato políčko na Dražkách, kde se myslivci zaměřili na sklizeň jadrného 

a objemného krmiva pro potřeby M.S.  
Péče o zvěř započala na samém počátku roku, kdy byly pořádány naháňky na škodnou, hlavně 

lišky v rámci tlumení vztekliny. Nastal citelný úbytek drobné zvěře, který není zaviněn 
špatným hospodařením v mysliveckém sdružení, ale důsledkem zhoršujícího se prostředí a 
změněnými podmínkami zvěře.  

 
ČSL 

Místní organizace čítala během roku necelou stovku členů. Podařilo se zajistit dvě velice 
vydařené akce. Byly to besedy s poslanci FS, členy ÚV ČSL. V únoru 1991 navštívil 



Rokytnici JUDr. Jiří Černý, v červnu JUDr. Josef Bartončík. Organizace se podílela také na 

různých veřejně prospěšných akcích. Např. bílení zdravotního střediska a domu služeb.  
 

ZO ČSČK 
Má 108 členů, svoji činnost směřuje do všech oblastí, tj.od nejmenších až po naše starší 
občany. V  měsíci únoru uspořádal tradiční dětský karneval. V rámci akce „Úcta ke starším“, 

navštívily členky v průběhu roku 41 starých a nemocných občanů.  
Na základní škole pracoval zdravotní kroužek, který vedla členka paní Jitka Roupcová. Ve 

zdravotní činnosti bylo odpracováno 340 hodin.  
36 občanů darovalo krev, někteří z nich 3krákt za rok. Bronzovou plaketu získali pan 
Rostislav Morkus a pan Milan Bartejs ml. Držiteli stříbrné plakety za 20 odběrů se stali pan 

Jiří Lukač a pan Jaroslav Novák.  
 

ČSŽ 
V roce 1991 byla ukončena činnost základní organizace československého svazu žen v 
Rokytnici n. R. Poslední akcí organizace byl zájezd, na který byl použit zbytek peněz 

z činnosti této organizace.  
 

Přes opakované upomínky nebyl od pana Kamila Špačka a Antonína Chromého předán žádný 
podklad ke zpracování zprávy o činnosti Sboru požární ochrany a Sokola do kroniky obce.  
 

Zahájení provozu soukromníků 
Od 12.3.1991 zahájila paní ing.Sylva Zerzánková stánkový prodej naproti autobusové 

zastávce. Sortimentem zboží byly balené potraviny, tj.káva, čaj, těstoviny, rýže, mléčné 
výrobky, oplatky, bonboniéry, čokolády, žvýkačky, sirupy, džusy, pivo, víno a cigarety.  
Od 1.7.1991 byla instalována prodejní buňka místo stánku  3,6x4,6 m.  

 
Dne 29.5.1991 zahájila provoz soukromá firma „Novák“ – smíšené zboží. Provoz byl zahájen 

v místnosti vedle základní školy. Sortimentem byly oděvy, obuv, drogerie, vlna a kožená 
galanterie.  
 

Kolaudace 

V průběhu roku novostavbu domu kolaudovali:  

Václavek Jaroslav + Svatava     čp. 270 
Böhm Antonín + Marie            26  
Kratochvíl Bedřich + Jana               272  

Vojtíšek Jaromír + Jana                      11.  
Obecní úřad 

Má v plánu vybudovat veřejný vodovod. Na podzim r. 1991 byly provedeny průzkumné vrty 
v blízkosti koupaliště.  
 

Od 3. Do 12. července byly provedeny úpravy povrchu silnic v obci. Byla vyasfaltována 
silnice od „Sitony“ kolem mateřské školky směrem na Veverku. 

10. občanů, kteří byli vzati na veřejně prospěšné práce, pracovali od července do konce roku. 
K nim bylo přiřazeno i 5 důchodců.  
 

Počasí: 

Leden: teploty nadnormální, průměrná teplota –0,5 stupňů. Srážkově byl měsíc podnormální 

–14 mm  tj.  33% normálu.  
Únor: teploty hluboce podnormální, průměrná teplota –4,9 stupňů. Srážky 8 mm.  



Březen: teploty nadnormální, průměr 3,8 C. Srážky 23 mm.  

Duben: teplotně byla prvá polovina měsíce 2-3 C nadnormální, druhá polovina 3-4 C pod 
normální. Průměrná teplota 5,6 C. Srážky 32 mm. 

Květen: průměrná teplota 8,9 C. Srážky činily pouze 10% průměrného normálu.  
Červen: průměrná teplota 13,9 C. Srážky 83,5 mm. 13.6. velká bouře, vichřice, srážela 
hrušky a plody stromů.  

Červenec: průměrná teplota 20,4 C. Srážky 49,4 mm.  
Srpen: průměrná teplota 16,9 C. Srážky 40,3 mm.  

Září: průměrná teplota 13,7 C. Srážky 22,3 mm.  
Říjen: průměrná teplota 6,5 C. Srážky 14 mm tj. 25% normálu.  
Listopad: průměrná teplota 2,3 C. Srážky 51,2 mm.  

Prosinec: průměrná teplota – 2,7 C. Srážky 65,3 mm.  
 

BABICE 
V letošním roce došlo k  rehabilitaci občanů, kteří byli zatčeni a souzeni v souvislosti 
s případem „Babice“.  

Rehabilitace byla provedena dle zákona č.119/90 Sb.Týkala se občanů odsouzených Stáním 
soudem v Brně. 

 

I.skupina byla souzena v Jihlavě ve dnech 12.-14.7.1951 
Němec Drahoslav,Veverka – popraven 

Kopuletý František – popraven 
Škrdla Antonín – popraven 

Němec Karel – doživotí, zemřel 
Kopuletá Božena – 20 let, zemřela. 
 

II.skupina byla souzena v Třebíči ve dnech 13.-15.11.1951 
Bula Jan – popraven 

Krátký Bohumil – doživotí 
Jeřábek Josef – 20 let 
Ježek Ladislav – 4 roky. 

 
Rozhodnutí o rehabilitaci: 

Usnesení právoplatné 30.10.1990 Vydané Krajským soudem v Brně dne 4.12.1990.  
 
III.skupina občanů byla souzena v Jihlavě 11.12.1951 

Hlouch Miroslav – 25 let, + 13 let za útěk a stávky 
Vejmelka Václav – 5 let 

Vejmelka Josef – 15 let 
Vejmelka František – 20 let 
Václavek Jaroslav – 4 Roky 

Machovec – 9 měsíců. 
 

Rozhodnutí o rehabilitaci: 
Usnesení právoplatné 30.10.1990 Vydané Krajským soudem v Brně dne 23.11.1990.  
 

Kulturní výročí z našeho regionu 
Jakub Deml 1878-1961, 30 výročí úmrtí. Narodil se v Tasově 20. srpna 1878. Vystudoval 

gymnázium v Třebíči a bohosloví v Brně. Psal sarkastické polemiky, moderní kritiku, přírodní 
i milostnou. Jakým je básníkem ukázal v knihách „Moji přátelé“ a „Věštec“. Jeho práce jsou 



básnickým výkřikem. Básník Jakub Deml, tak milovaný Vítězslavem Vervolem, zemřel dne 

11.února 1961 v třebíčské nemocnici.  
 

Ludmila Klukanová nar. 5.10.1936, 55. výročí nar. 
Spisovatelka z Lipníku-díla: Jezírka, Na štítu bylo vytesáno kolo. Píše převážně lyrickou 
prózu. 

 
Vítání dětí 

V sobotu 14. prosince 1991 bylo v obřadní síni uvítání 16 občánků do života.  
Po zápisu do knihy narozených, kulturním programem MŠ dostaly upomínku na tento den 
obrázkové knížky a hračky: 

Kubišová Vendula čp.165  
Škrdlová Soňa             257  

Mašková Stanislava    200  
Vláčil Josef                  175  
Vojtíšek Jaromír             61  

Boudná Jana                   60  
Veleba Jiří                    227  

Vejmelková Jana              1  
Schützová Klára           148 
Václavek Ondřej           138  

Vojtíšková Marie            61  
Hobza Lukáš                   72  

Bazalová Marie             123  
Kružík Jiří                     142  
Svobodová Lucie           194  

Sýkorová Petra               201  
 

ČSFR: 

Březen: 7.3. oslavy výročí narození T.G.Masaryka.  
28.3. Den učitelů, výročí narození J.A. Komenského.  

Květen-říjen: 15.5 - 28.10,Všeobecná Československá výstava 1991.  
Červenec: odešel z našeho území poslední „Sovětský voják“.  

Září: 4. - 6. září Mezinárodní forum „Kultura demokracie“ Praha pořádá čs.mise pro 
spolupráci s UNESCO. 
 

 

Svět 

Březen: referendum o svazové smlouvě v Sovětském svazu.  
Červen: slavnostní přehlídka na počest vítězství spojenců ve válce proti Iránu.  
Červenec: mimořádné zasedání Politického poradního výboru Varšavské smlouvy, které 

rozhodlo o zrušení této politické struktury.  
 

 
 
 

 
 

 
Projednáno a schváleno v obecní radě dne: 


